
2020학년도

삼우초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.09)

(3차추경예산)

삼우초등학교



삼우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 486,232,000

2020학년도 삼우초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 487,266,000원"을 "세입 · 세출 각각 486,232,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 삼우초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 486,232 487,266 -1,034 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,300 0.8

학생복지/교육격차 해소 -259 92,533 19

기본적 교육활동 435 119,199 24.5

선택적 교육활동 -464 87,326 17.9

교육활동 지원 -739 29,212 6

학교 일반운영 -7 153,662 31.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,800 0.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 672 460,266 94.6

자체수입 학부모부담수입 -1,772 15,471 3.1

자체수입 행정활동수입 66 1,166 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,529 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 464,066 463,394 672

1.지방자치단체이전수입 3,800 3,800 0

1.교육경비보조금 3,800 3,800 0

1.기초지방자치단체전입금 3,800 3,800 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,800 3,800 0

2.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 460,266 459,594 672

1.교육비특별회계전입금수입 460,266 459,594 672

1.교육비특별회계전입금 460,266 459,594 672

1.학교운영비전입금 198,691 198,691 0
학교기본운영비(유치원) : -5,893,000원 * 1교

 =
-5,893,000

학교기본운영비(초등) : -24,178,000원 * 1교 

=
-24,178,000

학교기본운영비(초등) : 24,178,000원 * 1교 = 24,178,000

학교기본운영비(유치원) : 5,893,000원 * 1교 

=
5,893,000

2.목적사업비전입금 226,896 227,724 -828
유치원방과후기간제교사인건비 : -2,051,000원

 * 1교 =
-2,051,000

돌봄전담사 인건비 : -1,189,000원 * 1교 = -1,189,000

사회복무요원인건비 : -353,000원 * 1교 = -353,000

(성립전_3추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 2,156,000원 * 1교 =
2,156,000

(성립전_3추)코로나19 방역물품(초등) : 

209,000원 * 1교 =
209,000

(성립전_3추)코로나19 방역물품(유치원) : 

36,000원 * 1교 =
36,000

책꾸러미지원 : 364,000원 * 1교 = 364,000

3.방과후학교활동비지원금 1,750 1,750 0

4.돌봄활동운영비지원금 13,741 13,741 0

5.현장체험학습비지원금 2,550 2,550 0

6.누리과정비지원금 16,141 14,641 1,500
(성립전_3추)유치원 방과후과정비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

7.기타학부모부담지원금 497 497 0

2.자체수입 16,637 18,343 -1,706

1.학부모부담수입 15,471 17,243 -1,772

1.수익자부담수입 15,471 17,243 -1,772
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 14,765 15,243 -478

1.급식비 10,833 11,304 -471 교직원 급식비 : -471,000원*1회= -471,000

2.우유급식비 3,932 3,939 -7 급식용 우유 : -7,000원*1회= -7,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.돌봄활동운영비 706 2,000 -1,294

1.돌봄활동운영비 706 2,000 -1,294 돌봄교실 방학중 급식 : -1,294,000원*1회= -1,294,000

2.행정활동수입 1,166 1,100 66

1.사용료및수수료 301 100 201

1.사용료및수수료 301 100 201

1.사용료 301 100 201 수도광열비 : 201,000원*1회= 201,000

2.기타행정활동수입 865 1,000 -135

1.이자수입 818 900 -82

1.이자수입 818 900 -82 예금이자 : -82,000원*1회= -82,000

2.기타행정활동수입 47 100 -53

1.기타행정활동수입 47 100 -53 폐기문서매각대 등 기타 : -53,000원*1회= -53,000

3.기타수입 5,529 5,529 0

1.전년도이월금 5,529 5,529 0

1.순세계잉여금 5,529 5,529 0

1.순세계잉여금 5,529 5,529 0

1.순세계잉여금 5,529 5,529 0

세입합계 486,232 487,266 -1,034
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,300 4,300 0

1.기타 교직원보수 2,420 2,420 0

1.교직원대체인건비 2,420 2,420 0

1.[초]기간제교원인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,880 1,880 0

1.교직원연수 1,880 1,880 0

1.[초]직무연수 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 180 180 0

4.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 92,533 92,792 -259

1.급식 관리 14,765 15,243 -478

1.학교급식운영 14,765 15,243 -478

1.[초]조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.[초]우유급식비 3,932 3,939 -7

1.우유대금 3,932 3,939 -7 급식용 우유대금 : -7,000원*1회= -7,000

3.[초]비조리교급식비 10,833 11,304 -471

1.전출금 10,833 11,304 -471 비조리교급식비 전출 : -471,000원*1회= -471,000

2.보건관리 15,075 15,160 -85

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,145 11,936 209

1.[초]학생건강검사 432 432 0

1.학생복지비 432 432 0

2.[초]보건실운영 3,102 3,102 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,102 2,102 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역물품구입 4,693 4,484 209

1.학생복지비 4,693 4,484 209
(성립전_3추)코로나19 방역물품 : 209,000

원*1회=
209,000

4.[초]방역활동강화 3,078 3,078 0

1.운영수당 3,078 3,078 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천 840 840 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 440 440 0

2.학교환경위생관리 2,930 3,224 -294

1.[초]먹는물관리 2,050 2,344 -294

1.일반수용비 2,050 2,344 -294 정수기유지보수 : -294,000원*1회= -294,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 62,693 62,389 304

1.교육복지우선 14,800 14,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.[초]따뜻한학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,356 1,356 0

2.교육운영비 4,944 4,944 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

3.[초]학생중심 프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]놀이로 즐기는 수업 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[국고]학생복지운영 47,893 47,589 304

1.[초]학생교과서구입 59 59 0

1.교육운영비 59 59 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 8,356 8,052 304

1.일반수용비 5,750 4,932 818 차량수리 및 유지관리비 : 818,000원*1회= 818,000

2.연료비 2,606 3,120 -514 차량유류 : -514,000원*1회= -514,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 21,878 21,878 0

1.무기계약직원인건비 20,028 20,028 0

2.무기계약직원법정부담금 1,850 1,850 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 17,600 17,600 0

1.학생복지비 17,600 17,600 0

3.기본적 교육활동 119,199 118,764 435

1.교과 활동 92,003 91,568 435

1.교과활동지원 15,591 15,847 -256

1.[초]학습준비물구입 2,656 2,656 0

1.학습준비물 2,656 2,656 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,571 1,571 0

1.교육운영비 1,571 1,571 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 1,864 2,120 -256

1.운영수당 1,864 2,120 -256 강사비 : -256,000원*1회= -256,000

5.[초]지역화교재 현장적합성 검토 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 0 0 0

2.과학교과활동 44,528 44,839 -311

1.[초]교과운영 1,528 1,839 -311

1.교육운영비 1,189 1,500 -311 과학교구구입 : -311,000원*1회= -311,000

2.비품구입비 339 339 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]과학실 안전장비 설치 3,000 3,000 0

1.교육운영비 295 295 0

2.비품구입비 2,705 2,705 0

3.[초]과학실 환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,659 2,659 0

2.비품구입비 37,341 37,341 0

3.체육교과활동 2,747 1,745 1,002

1.[초]교과운영 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,002 0 1,002

1.기간제교원인건비 1,002 0 1,002 스포츠강사연차수당 : 1,002,000원*1명= 1,002,000

4.특수교육교과활동 3,497 3,497 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,825 2,825 0

2.비품구입비 175 175 0

2.[초]특수교육대상자 통학비 497 497 0

1.교육운영비 497 497 0

5.유치원교과활동 25,640 25,640 0

1.[유]교과운영 17,617 17,617 0

1.운영수당 7,920 7,920 0

2.교육운영비 9,697 9,697 0

3.도서구입비 0 0 0

2.[유]유아교육과정지원 8,023 8,023 0

1.교육운영비 8,023 8,023 0

2.창의적 체험활동 27,196 27,196 0

1.자율활동 10,640 10,640 0

1.[초]학생회활동지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 47 47 0

1.교육운영비 47 47 0

4.[초]학교특색사업 4,093 4,093 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,793 3,793 0

3.비품구입비 300 300 0

5.[초]자율선택과제 3,000 3,000 0

1.일반수용비 471 471 0

2.교육운영비 1,827 1,827 0

3.목적사업업무추진비 702 702 0

2.현장체험학습활동 4,359 4,359 0

1.[초]수학여행 3,309 3,309 0

1.교육운영비 3,309 3,309 0

2.[초]현장학습 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.동아리활동 11,820 11,820 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,020 4,020 0

1.학생복지비 4,020 4,020 0

2.[초]다중지능계발진로교육 3,800 3,800 0

1.운영수당 2,944 2,944 0

2.교육운영비 856 856 0

3.[초]학교예술교육지원 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,112 2,112 0

2.교육운영비 1,188 1,188 0

3.비품구입비 700 700 0

4.봉사활동 377 377 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]청소용품 377 377 0

1.교육운영비 377 377 0

5.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 87,326 87,790 -464

1.방과후학교 운영 81,762 82,590 -828

1.돌봄교실운영 39,958 42,391 -2,433

1.[초]돌봄교실운영 13,306 14,600 -1,294

1.교육운영비 13,306 14,600 -1,294
돌봄교실 방학중 급식 : -1,294,000원*1회

=
-1,294,000

위탁운영비 : -373,000원*1회= -373,000

교육용소모품 구입 : 373,000원*1회= 373,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,511 21,650 -1,139

1.무기계약직원인건비 19,788 20,746 -958 인건비 : -1,008,000원*1명= -1,008,000

초과근무수당 : 50,000원*1명= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 723 904 -181 4대보험기관부담금 : -181,000원*1명= -181,000

3.[초]긴급돌봄운영 1,141 1,141 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 702 702 0

3.전출금 239 239 0

4.[초]돌뵴교실 환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.유치원방과후학교운영 41,804 40,199 1,605

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,286 31,181 105

1.기간제교원인건비 28,837 28,400 437 (성립전_3추)인건비 : 2,155,110원*1명= 2,156,000

인건비 : -1,719,000원*1명= -1,719,000

2.운영수당 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 2,149 2,481 -332 4대보험기관부담금 : -332,000원*1명= -332,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[유]유치원 방과후과정지원 8,118 6,618 1,500

1.교육운영비 8,118 6,618 1,500
(성립전_3추)방과후과정 운영물품  : 

50,000원*15명*2월=
1,500,000

2.독서활동 5,564 5,200 364

1.독서활동운영 5,564 5,200 364

1.[초]도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]책꾸러미지원 364 0 364

1.교육운영비 364 0 364 책꾸러미 : 364,000원*1회= 364,000

5.교육활동 지원 29,212 29,951 -739

1.교무업무 운영 5,439 5,990 -551

1.교무학사운영 5,439 5,990 -551

1.[초]교무학사운영 2,573 2,890 -317

1.교육운영비 2,573 2,890 -317 교육용소모품 구입 : -255,000원*1회= -255,000

교육과정운영비 : -62,000원*1회= -62,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,866 3,100 -234

1.교육운영비 2,866 3,100 -234 행사용품 구입 : -234,000원*1회= -234,000

2.학습지원실 운영 14,269 14,457 -188

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 14,269 14,457 -188

1.[초]학교정보화지원 2,840 2,840 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[초]정보화업무 운영 4,529 4,717 -188

1.교육운영비 2,638 2,826 -188 토너구입 및 장비수리 : -188,000원*1회= -188,000

2.비품구입비 1,891 1,891 0

3.[국고][초]무선망 구축 및 학내망개선6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

3.교육여건 개선 9,504 9,504 0

1.교육환경개선 9,504 9,504 0

1.[초]책·걸상구입 9,504 9,504 0

1.비품구입비 9,504 9,504 0

6.학교 일반운영 153,662 153,669 -7

1.학교기관 운영 64,484 65,435 -951

1.부서기본운영 33,295 33,929 -634

1.[초]교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,795 26,429 -634

1.일반수용비 6,566 6,566 0

2.기타공공요금 73 100 -27 재정보증보험료 : -27,000원*1회= -27,000

3.여비 7,340 9,540 -2,200 관내외출장 여비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

4.교직원복지비 607 806 -199 특근매식비 : -199,000원*1회= -199,000

5.비품구입비 11,209 9,417 1,792 사무용비품 : 896,000원*2종= 1,792,000

2.병설유치원기본운영 22,749 22,713 36

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,893 5,093 -1,200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,893 5,093 -1,200 시설소규모수선비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.[유]유치원운영 11,040 9,840 1,200

1.일반수용비 350 350 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 800 800 0

4.비품구입비 9,390 8,190 1,200 교구장 외 2종 : 600,000원*2종= 1,200,000

4.[유]방역물품구입 3,476 3,440 36

1.학생복지비 3,476 3,440 36
(성립전_3추)코로나19 방역물품 : 36,000

원*1회=
36,000

5.[유]방역활동강화 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.행정지원인력운용 8,440 8,793 -353

1.[초]사회복무요원인건비 8,440 8,793 -353

1.기간제직원인건비 8,440 8,793 -353 사회복무요원인건비 : -353,000원*1명= -353,000

2.일반수용비 0 0 0

2.시설 장비 유지 85,953 84,389 1,564

1.학교시설장비유지 85,953 84,389 1,564

1.[초]공공요금및제세공과금 28,970 30,390 -1,420

1.전기요금 21,100 21,600 -500 전기요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.상하수도료 1,460 1,860 -400 상수도요요금 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 6,410 6,930 -520 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

기타수수료 : -180,000원*1회= -180,000

인터넷통신요금 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]연료비 655 800 -145

1.연료비 655 800 -145 식생활관가스 : -145,000원*1회= -145,000

3.[초]시설관리용역 5,878 5,878 0

1.일반수용비 5,878 5,878 0

4.[초]시설일반관리 24,885 21,585 3,300

1.기간제직원인건비 991 991 0

김희순 2021년 02월 22일 14시 17분 03초 14 전라북도교육청 삼우초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 23,543 20,243 3,300
소규모수선 및 시설관리 : 3,300,000원*1

회=
3,300,000

3.전기요금 351 351 0

5.[초]화장실관리 929 1,100 -171

1.일반수용비 929 1,100 -171 화장실소모품구입 : -171,000원*1회= -171,000

6.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

7.[초]청소원인건비 21,036 21,036 0

1.기간제직원인건비 20,316 20,316 0

2.기간제직원법정부담금 720 720 0

3.학교운영 협력 3,225 3,845 -620

1.학교운영위원회운영 860 1,480 -620

1.[초]학교운영위원회운영 860 1,480 -620

1.여비 260 480 -220 학교운영위원회 여비 : -220,000원*1회= -220,000

2.일반업무추진비 600 1,000 -400 학교운영위원회 간담회 : -400,000원*1회= -400,000

2.학부모협력 2,365 2,365 0

1.[초]학부모회운영 2,365 2,365 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

세출합계 486,232 487,266 -1,034
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 3,309,000 2,582,040 2,582,040 726,960 726,160

[초]현장학습 1,050,000 1,049,680 1,049,680 320 0

합계 4,359,000 3,631,720 3,631,720 727,280 726,160
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